特定非営利活動法人 日本防災士会 女性防災推進委員会

令和４年度 第 5 回委員会 議事録

2022 年 3 月 1１日

議事録作成 事務会計

■日時：2022 年 3 月 10 日（木） 20 時 02 分～21 時 10 分

■場所：オンライン開催 （zoom）

■出席者：理事長 室崎益輝 ・副理事長 大澤サユリ ・事務局長 山中麗子 ・事務局部長 藤沼俊夫

  【運営委員】10 名

 平山優子（千葉県）・松田恵子（大阪府）・木舩賢治（埼玉県）・二崎博美（埼玉県）・横田信子（茨城県）

  永倉喜代（茨城県）・西村正夫（茨城県）・砂田紀子（東京都）・岡崎洋志（埼玉県）・横山恭子（兵庫県）

  【委  員】8 名

  佐藤亜矢子（宮城県）・瀬戸美佐子（千葉県）・土田直美（新潟県）・石川啓子（奈良県）・山岡みゆき（岡山県）・

森田紀美（滋賀県）・鈴木里美（福島県）・吉川かよ（滋賀県）

計 22 名出席

  欠席者 委員 7 名  玉木尚子（広島県）・田中 緑（埼玉県）・小林美香（香川県）・竹山聖子（東京都）

渋谷香奈（長崎県）・宮本かおり（千葉県）・忽那君枝（兵庫県）

■司会進行：事務会計 砂田

<次第>

1. 挨拶： 室崎理事長・日頃から皆さんの熱意を感じており、積極的な活動を傍聴させて頂きます。

    大澤副理事長・松田西代表委員より

1. 連絡事項

1）橋本事務総長より（メールにて）

・とちぎ男女共同参画財団 芳村氏より、パルティとちぎ男女共同参画センター

男女共同参画の視点で取り組む防災（parti.jp）

（動画）「みんなにやさしい避難所づくり」(YouTube)の紹介がありました。

2）理事会・執行部会より（大澤副理事長）

・3/4 執行部会があり、日本防災士会では現在 HP をリニューアル中で閲覧等に不便があるかもしれま

せんが、3 月末を目途に一新予定との報告。

・3/9 に女性防災推進委員会の Facebook を作成配信。編集作成が出来る方・掲載したい情報などありました

ら、随時募集をしているので協力をお願いしたい。

掲載内容については、管理者である大澤副理事長に確認をする。今後のルール決めが必要。

    ・3/12 のシンポジュウムの進捗状況について報告

     当日の進行表の予定を時系列で説明。

     連日ファシリテーターの練習等の皆さんの頑張りが、当日の成果につながると共に、今後の活動にも良い

影響をもたらすと考える。

3）代表委員より（平山東代表委員）

・「支部長アンケート・女性防災士アンケートの実施について」意義、趣旨や項目内容の説明。

 皆さんにアンケート項目を募集した内容を基に、支部長には現状調査、女性防災士には

ニーズ調査を早急にすすめたい。結果を今後の活動にフィードバックする。

早急に作成予定。

・LINE 情報の利活用について

現在グループライン内で共有しているイベント・学習会等の情報を、より多くの方々に知ってもらい、つな

がりの場としたい。日本防災士会、女性防災推進委員会、個人、他の団体などの情報を別枠でアップ出来る

ようにしたい。

4）事務会計担当より（会計 二崎）

・「委員会・部会の会計に関するガイドライン」「経費支払方法」「経費申請書」

資料内容の説明

 経費とは何を指すのか、経費が発生したらどの様な手順で支払われるのか等を説明。

 実働する事で、改善し変更していく。質疑応答後、承認された。

5）企画広報担当より（リーダー永倉喜代）

  ・「企画・提案が承認され、報告書作成までの流れ」「企画概要」「女性防災推進委員会・企画・

提案書」「実施形態別管理表」「実施（打ち合わせ）報告書」「アンケート」

     資料内容の説明。

    ・企画広報部から、現在までの流れを報告。

     企画概要の記入は発案者がする。実施報告書には写真を添付する。

アンケートについて、年代別欄に 10 代を加え性別は不問とした。記載は主に番号選択とし記述は最小限と

した。

・企画広報部としては、来年度１企画として「実施形態管理表」よりスキルアップ研修（オンライン式）を

4 月又は 5 月開催として提案。今、女性防災士が一番困っている事は何かを考慮し選出しました。

・企画の決定から承認までの手順や、年間実施本数などに関する質疑応答があり、承認は次回 4 月 14 日の委

員会に送られた。

■会議資料

①2022.02.12 「男女共同参画と防災」の推進について

②2022.03.03  LINE 情報の利活用（案）

③2021.11.07 委員会・部会等の会計に関するガイドライン

④2022.03.03 女性防災推進委員会 経費支払方法（案）

⑤2022.03.03 経費申請書（案）

⑥企画・提案が承認され、報告書作成までの流れ

⑦企画概要

⑧女性防災推進委員会 企画・提案書

⑨企画部 実施形態別管理表

⑩女性防災推進委員会 実施（打ち合わせ）報告書

⑪領収書添付用紙

⑫アンケートにご協力ください

■記録 第 5 回女性防災推進委員会・委員会 写真 2022 年 3 月 10 日 20：02~21：10

                                                                                          以上